
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
357070,  Ставропольский  край,  Андроповский район, с.Курсавка, ул.Красная, 24, тел. (86556) 6-22-32 

 
ПРИКАЗ 

 

22  августа 2012 г.                         с. Курсавка                                              № 112 
 
 
О Порядке представления главными распорядителями средств бюджета Ан-
дроповского муниципального района Ставропольского края обоснований 
бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период 
 
 В соответствии с подпунктом 3 пункта 14.2 Положения о бюджетном 

процессе в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края, 

утвержденного решением Совета Андроповского муниципального района 

Ставропольского края  от 19 мая 2009 г. № 14/142-2 «О бюджетном процессе 

в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края», в целях по-

вышения качества планирования бюджетных ассигнований главными распо-

рядителями средств бюджета Андроповского муниципального района Став-

ропольского края 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления главными распоря-

дителями средств бюджета Андроповского муниципального района Ставро-

польского края обоснований бюджетных ассигнований на очередной финан-

совый год и плановый период (далее - Порядок). 

2. Отделу планирования и анализа исполнения бюджета обеспечить: 

доведение настоящего приказа до главных распорядителей средств 

бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края; 

принятие обоснований бюджетных ассигнований,  разработанных 

главными распорядителями главными распорядителями средств бюджета 

Андроповского муниципального района Ставропольского края в установлен-

ные Порядком сроки. 

3.  Признать утратившим силу приказ Финансового управления адми-

нистрации Андроповского муниципального района Ставропольского края от 

01 августа 2011 года № 108 «О Порядке представления главными распоряди-

телями бюджетных средств обоснований бюджетных ассигнований на оче-

редной финансовый год».  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 
Заместитель начальника Финансового управления 
администрации Андроповского 
муниципального района   
Ставропольского края                                                                       Е.И.Буклова 



 2 

Утвержден 
приказом Финансового управ-
ления администрации Андро-
повского муниципального рай-
она  Ставропольского края  
от 22 августа 2012 г. № 112 

 

 
Порядок  

представления главными распорядителями средств бюджета Андроповского 
муниципального района Ставропольского края обоснований бюджетных ас-
сигнований на очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок представления главными распорядителями средств бюд-

жета Андроповского муниципального района Ставропольского края обосно-

ваний бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый 

период (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, пунктом 14.2 Положения о бюджетном процессе в 

Андроповском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного 

решением Совета Андроповского муниципального района Ставропольского 

края от 19 мая 2009г. № 14/142-2  в целях обеспечения эффективной работы 

по подготовке и представления главными распорядителями  средств бюджета 

Андроповского муниципального района Ставропольского края (далее - субъ-

екты бюджетного планирования) обоснований бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период, предусматривающих раз-

дельное планирование бюджетных ассигнований на исполнение действую-

щих расходных обязательств и принимаемых расходных обязательств. 

1.2. Обоснование бюджетных ассигнований (далее - обоснование) 

представляет собой документ, характеризующий бюджетные ассигнования 

субъекта бюджетного планирования на очередной финансовый год и плано-

вый период. 

1.3. Обоснования включают следующие документы: 

 перечень несогласованных вопросов при распределении предельных 

объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый 

период; 

обоснование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период с указанием бюджетных ассигнований на исполнение дей-

ствующих расходных обязательств и принимаемых расходных обязательств 

(по согласованным в установленном порядке вопросам); 

обоснование бюджетных ассигнований по оплате труда муниципаль-

ных учреждений и органов местного самоуправления, с дополнительными 

формами обоснований бюджетных ассигнований по фонду оплаты труда лиц, 

замещающих выборные муниципальные должности и должности муници-

пальной службы, по фонду оплаты труда работников органов местного само-

управления, замещающих должности, не являющиеся должностями муници-



 3 

пальной службы и по фонду оплаты труда работников, оплачиваемых по 

иным системам оплаты труда; 

обоснование бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг; 

обоснование бюджетных ассигнований на оплату услуг (за исключени-

ем коммунальных услуг) и на увеличение стоимости основных средств; 

обоснование бюджетных ассигнований на прочие расходы; 

обоснование бюджетных ассигнований на увеличение материальных 

запасов; 

обоснование бюджетных ассигнований на социальное обеспечение 

населения; 

обоснование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждени-

ям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производите-

лям товаров, работ, услуг. 

Дополнительно представляется свод обоснований бюджетных ассигно-

ваний на предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автоном-

ным учреждениям, который заполняется на основании данных, отраженных в 

обоснованиях бюджетных ассигнований по соответствующим видам расхо-

дов. 

1.4. К бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих обяза-

тельств относятся: 

обязательства по предоставлению (оплате) муниципальных услуг в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами Андроповского муниципального района Ставропольского 

края; 

обязательства, вытекающие из бюджетных  целевых программ; 

погашение и (или) обслуживание муниципального долга в соответ-

ствии с условиями привлечения заемных средств; 

обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в 

очередном финансовом году; 

средства, подлежащие перечислению в другие бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации. 

1.5. К бюджетным ассигнованиям на исполнение принимаемых обяза-

тельств (по согласованным в установленном порядке вопросам) относятся: 

предоставление (оплата) муниципальных услуг сверх установленных 

нормативов (требований законодательства Российской Федерации); 

содержание новой и (или) расширение действующей сети, находящейся 

в муниципальной собственности; 

увеличение действующих или введение новых видов публичных нор-

мативных обязательств; 

увеличение ассигнований на реализацию действующих бюджетных це-

левых программ, а также принятие новых бюджетных целевых программ; 



 4 

новые бюджетные инвестиции; 

иные новые расходные обязательства. 

Обоснования на исполнение принимаемых обязательств составляются 

субъектами бюджетного планирования в соответствии с Едиными требова-

ниями по обоснованию новых расходных обязательств бюджета Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края, утвержденными распо-

ряжением администрации Андроповского муниципального района Ставро-

польского края. 

 

2. Порядок представления обоснований субъектами  

бюджетного планирования 

2.1. Обоснования составляются субъектами бюджетного планирования  

после доведения Финансовым управлением администрации Андроповского 

муниципального района Ставропольского края (далее – финансовое управле-

ние) предварительных предельных объемов бюджетных ассигнований по ко-

дам расходов бюджетной классификации Российской Федерации для оценки 

планируемых на очередной финансовый год и плановый период результатов 

использования бюджетных ассигнований при принятии решений по установ-

лению объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих рас-

ходных обязательств (далее - действующие обязательства) и новых расход-

ных обязательств (далее - принимаемые обязательства). 

2.2. Обоснования представляются в финансовое управление на бумаж-

ном и электронном носителях по формам, согласно приложенниям 1-10 к 

настоящему Порядку в сроки, установленные правовым актом администра-

ции Андроповского муниципального района Ставропольского края, утвер-

ждающим план мероприятий по составлению проекта решения Совета Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края о бюджете Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края на очередной 

финансовый год и плановый период. 

2.3. Субъекты бюджетного планирования обеспечивают идентичность 

сведений, представляемых на бумажном и электронном носителях и несут 

ответственность за соответствие обоснований показателям бюджетной клас-

сификации расходов Российской Федерации, включенных в текущий финан-

совый год, на очередной финансовый год и плановый период, а также за до-

стоверность и объективность содержащейся в обоснованиях  информации. 

Обоснования подписываются руководителем субъекта бюджетного 

планирования, представляющего обоснование, и непосредственным испол-

нителем субъекта бюджетного планирования. 

2.6. Субъекты бюджетного планирования представляют в отдел плани-

рования и анализа исполнения бюджета финансового управления обоснова-

ния бюджетных ассигнований, которые после процедуры согласования рас-

сматриваются бюджетной комиссией администрации Андроповского муни-

ципального района, утвержденной постановлением администрации Андро-

повского муниципального района от 22 сентября 2010 г. № 561 «О бюджет-



 5 

ной комиссии администрации Андроповского муниципального района Став-

ропольского края» (далее – бюджетная комиссия), которая принимает реше-

ние об уточнении  предварительных предельных объемов бюджетных ассиг-

нований субъектам бюджетного планирования и включения их в проект ре-

шения Совета Андроповского муниципального района Ставропольского края 

о бюджете Андроповского муниципального района Ставропольского края на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Решение бюджетной комиссии  является основанием для  корректиров-

ки предварительных предельных объемов бюджетных ассигнований субъек-

там бюджетного планирования. 

 

3. Методические указания по заполнению форм  

обоснований бюджетных ассигнований, представляемых  

субъектами бюджетного планирования 

3.1. Обоснования осуществляются с применением следующих методов: 

нормативного, индексации, планового, а также иных методов. 

3.2. Под нормативным методом обоснования понимается расчет объе-

мов бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных соответ-

ствующими муниципальными правовыми актами Андроповского муници-

пального района Ставропольского края. 

3.3. Под методом индексации понимается обоснование путем индекса-

ции объема бюджетных ассигнований текущего финансового года, очередно-

го финансового года и первого года планового периода в соответствии с ос-

новными направлениями бюджетной и налоговой политики Андроповского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период на 

коэффициент индексации (индекс роста, уровень инфляции, индексы дефля-

торы цен, иные коэффициенты индексации). 

3.4. Под плановым методом обоснования понимается обоснование 

бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в му-

ниципальных правовых актах, бюджетных целевых программах, договорах 

или в соответствии со сметной стоимостью объекта. 

3.5. Под иными методами обоснования понимается обоснование бюд-

жетных ассигнований методом, отличным от вышеперечисленных методов, 

или сочетающим перечисленные методы. 

3.6. Основой для расчетов обоснования на очередной финансовый год 

является текущий финансовый год, очередной финансовый год и первый год 

планового периода, если иной период не установлен настоящим Порядком 

для обоснования отдельных видов расходов. 

В обоснованиях в графе «текущий финансовый год» отражаются бюд-

жетные ассигнования, первоначально утвержденные решением Совета Ан-

дроповского муниципального района о бюджете Андроповского муници-

пального района Ставропольского края (далее - бюджет муниципального 

района) на текущий финансовый год, по соответствующему субъекту бюд-

жетного планирования. 



 6 

3.7. Корректировка объемов расходов текущего финансового года, оче-

редного финансового года и первого года планового периода производится в 

сторону уменьшения на сумму: 

бюджетных ассигнований, производимых в соответствии с разовыми 

решениями о финансировании из бюджета муниципального района в теку-

щем финансовом году, или расходов на реализацию решений, срок действия 

которых ограничен текущим финансовым годом; 

бюджетных ассигнований в соответствующих объемах в случае изме-

нения состава и (или) полномочий (функций) субъектов бюджетного плани-

рования. 

3.8. При планировании расходов очередного финансового года и перво-

го года планового периода при расчете бюджетных ассигнований по муници-

пальным казенным учреждениям Андроповского муниципального района  

Ставропольского края учитываются доходы, планируемые к поступлению в 

бюджет муниципального района в очередном финансовом году и плановом 

периоде от оказания платных услуг и безвозмездных поступлений. 

3.9. По расходным обязательствам, принимаемым в текущем финансо-

вом году, в очередном финансовом году и в первом году планового периода 

решениям, реализация которых производится не с начала года, субъектами 

бюджетного планирования производится корректировка бюджетных ассиг-

нований до годовой потребности в очередном финансовом году и плановом 

периоде. 

3.10. В формах обоснования заполняются строки и графы только по од-

ному методу обоснований, используемому при расчетах. 

3.11. Перечень несогласованных вопросов при распределении предель-

ных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и пла-

новый период представляется в финансовое управление по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

В данной форме заполняются показатели в разрезе кодов аналитиче-

ской программной классификации расходов и кодов бюджетной классифика-

ции, утвержденной  приказом финансового управления администрации Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края.  

В форме указывается краткое содержание несогласованного вопроса с 

обоснованием в соответствии с Едиными требованиями по обоснованию но-

вых расходных обязательств бюджета муниципального района, утвержден-

ными распоряжением администрации Андроповского муниципального райо-

на Ставропольского края от 31 августа 2011 г. № 294-р  для представления 

его в бюджетную комиссию на конкурсное распределение объема бюджет-

ных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств между субъек-

тами бюджетного планирования в соответствии с Порядком, утвержденным 

постановлением администрации Андроповского муниципального района от 

22 сентября 2010 г. № 563.  

При отсутствии несогласованных вопросов приложение 1 в финансовое 

управление не представляется. 



 7 

3.12. Обоснование бюджетных ассигнований на очередной финансовый 

год и плановый период с указанием бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств и принимаемых расходных обяза-

тельств представляется в финансовое управление по форме согласно прило-

жению 2 к настоящему Порядку. 

Данная форма является сводом показателей на исполнение действую-

щих и принимаемых расходных обязательств в пределах доведенного финан-

совым управлением предварительного предельного объема бюджетных ас-

сигнований. Форма заполняется в разрезе разделов, подразделов, целевых 

статей, видов расходов и кодов операций сектора государственного управле-

ния бюджетной классификации Российской Федерации. 

3.13. Обоснование бюджетных ассигнований по оплате труда заполня-

ется исходя из параметров текущего финансового года, очередного и первого 

года планового периода и представляется в финансовое управление по форме 

согласно приложению 3 к настоящему Порядку.  

Кроме того, обоснование фонда оплаты труда органов местного само-

управления в разрезе должностей и видов выплат, составляющих фонд оче-

редного финансового года представляется в формах 3.1. «Обоснование бюд-

жетных ассигнований по формированию денежного вознаграждения лиц, за-

мещающих выборные муниципальные должности и должности муниципаль-

ной службы» и 3.2. «Обоснование бюджетных ассигнований по формирова-

нию фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления, за-

мещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной служ-

бы». Формы заполняются в соответствии с утвержденными штатными распи-

саниями и нормативными правовыми актами Андроповского муниципально-

го района Ставропольского края, регулирующими вопросы оплаты труда лиц, 

замещающих выборные муниципальные должности, должности муниципаль-

ной службы и должности не являющиеся должностями муниципальной 

службы. 

Обоснование фонда оплаты труда муниципальных учреждений форми-

руется с учетом нормативов штатной численности, утвержденных проектов 

штатных расписаний, действующих положений по оплате труда, норматив-

ных правовых актов по формированию фонда заработной платы в разрезе со-

ставляющих фонда (окладная, компенсационная и стимулирующая части), а 

также фактической численности работников и отраслевых особенностей, 

влияющих на изменение фонда оплаты труда, и представляется в финансовое 

управление по форме 3.3. «Обоснование бюджетных ассигнований по фонду 

оплаты труда работников, оплачиваемых по иным системам оплаты труда». 

Коэффициент индексации оплаты труда определяется как изменение 

заработной платы в процентах деленное на сто процентов. 

Начисления на оплату труда планируются в размере, установленном 

законодательством Российской Федерации на очередной финансовый год и 

плановый период. 

3.14. Обоснование бюджетных ассигнований на оплату коммунальных 

услуг представляется в финансовое управление по форме согласно приложе-



 8 

нию 4 к настоящему Порядку. Обоснования на оплату коммунальных услуг 

определяются исходя из установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации объемов потребления коммунальных услуг в нату-

ральном выражении и тарифов, действующих в текущем финансовом году (с 

учетом налога на добавленную стоимость), учитывающих особенности при-

менения в зависимости от технических условий  их потребления, а также 

прогнозного роста тарифов на очередной финансовый год, установленного 

методическими рекомендациями по планированию бюджетных ассигновании 

на очередной финансовый год и плановый период. 

В случае обоснованного увеличения в текущем финансовом году, оче-

редном финансовом году и в первом году планового периода объема потреб-

ления коммунальных услуг производится дополнительный расчет с указани-

ем причин увеличения. 

3.15. Обоснование бюджетных ассигнований на оплату услуг (за ис-

ключением коммунальных услуг) и на увеличение стоимости основных 

средств представляется в финансовое управление по форме согласно прило-

жению 5 к настоящему Порядку. 

При расчете обоснований на оплату услуг (за исключением комму-

нальных услуг) и расходов на увеличение стоимости основных средств объем 

расходов текущего финансового года корректируется на ожидаемый коэффи-

циент индексации на очередной финансовый год и плановый период.  

3.16. Обоснование бюджетных ассигнований на прочие расходы пред-

ставляется в финансовое управление по форме согласно приложению 6 к 

настоящему Порядку. 

Расчет расходов на уплату налогов и сборов осуществляется в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, ре-

гламентирующим порядок начисления и уплаты налогов и сборов. В обосно-

вании указываются показатели по стипендиям в разрезе каждого вида, а так-

же прочие расходы в соответствии с экономическим содержанием операций в 

секторе государственного управления. 

3.17. Обоснование бюджетных ассигнований на увеличение материаль-

ных запасов представляется в финансовое управление по форме согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 

Расчет обоснований на увеличение материальных запасов осуществля-

ется с применением нормативного метода, при наличии утвержденных зако-

нодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Ан-

дроповского муниципального района Ставропольского края норм потребле-

ния (приобретения), в ином случае – методом индексации с применением ин-

дексов-дефляторов к расходам текущего финансового года, очередного фи-

нансового года и первого года планового периода. 

3.18. Обоснование бюджетных ассигнований на социальное обеспече-

ние населения представляется в финансовое управление по форме согласно 

приложению 8 к настоящему Порядку. 



 9 

Обоснование бюджетных ассигнований на социальное обеспечение 

населения осуществляется отдельно по каждому виду публичных обяза-

тельств, публичных нормативных обязательств. 

Расходы на доплаты, ежемесячные денежные выплаты, пособия и дру-

гие выплаты (далее – выплаты), размер которых определен законодатель-

ством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и 

муниципальными правовыми актами Андроповского муниципального района 

Ставропольского края рассчитываются нормативным методом, исходя из 

размера выплаты, числа получателей, периодичности выплат и расходов на 

доставку выплат в установленных размерах, с учетом требований, установ-

ленных законодательством Российской Федерации, законодательством Став-

ропольского края и нормативно-правовыми актами Андроповского муници-

пального района Ставропольского края.  

Обоснования  на социальные выплаты, являющиеся публичными обя-

зательствами, составляются с учетом требований Порядка осуществления 

муниципальными бюджетными или автономными учреждениями Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края полномочий органа ис-

полнительной власти Андроповского муниципального района Ставрополь-

ского края по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, 

подлежащих исполнению в денежной форме и финансового обеспечения их 

осуществления, утвержденного постановлением администрации Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края. 

3.19. Обоснование бюджетных ассигнований на предоставление субси-

дий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учре-

ждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – произ-

водителям товаров, работ, услуг представляется в финансовое управление по 

форме согласно приложению 9 к настоящему Порядку и заполняется в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими расходное 

обязательство на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключе-

нием субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

Нормативные правовые акты (муниципальные правовые акты), регули-

рующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением суб-

сидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны опреде-

лять: 

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключени-

ем муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физи-

ческих лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на полу-

чение субсидий; 

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий; 

3) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установ-

ленных при их предоставлении. 



 10 

3.20. Форма 10 «Обоснование бюджетных ассигнований на предостав-

ление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

(действующие обязательства)» является сводом расходов по направлениям, 

обеспечивающим функционирование данных учреждений в очередном фи-

нансовом году и плановом периоде с учетом особенностей  деятельности  

данных учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами в 

рамках действующего законодательства, и отраженным в формах 3-9. 


